ТИПОВОЙ ДОГОВОР №___-ВК/201__
на пользование коммунальными водопроводом и канализацией
с.Холмогоры                                                                                                                           «__»_________ 201__ года

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», именуемое в дальнейшем МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», в лице директора Фенева Олега Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и _____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», действующий на основании ​​​​​___________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является обеспечение Абонента холодной питьевой водой (далее - «водоснабжение»), а также отвод бытовых стоков по присоединённой сети (далее – «водоотведение») Абонента, на объекте расположенном по адресу: _______________________________________________, а Абонент обязуется принимать и оплачивать поставленную воду и оплачивать принятые стоки по действующим тарифам.

1.2. Отпуск воды производится из системы водопровода МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» в присоединённую сеть водоснабжения Абонента, приём сточных вод производится в канализационные сети МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» из присоединенной сети водоотведения Абонента. При этом границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности является место присоединения сетей Абонента к сетям водоснабжения и водоотведения МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» (Приложение №1).
1.4. Если к сетям Абонента присоединены Субабоненты, балансовая принадлежность сетей Абонента и Субабонента определяется заключенным между ними соглашением, копия которого направляется МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», если иной порядок не установлен соглашением Абонента, Субабонентов и МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ».

1.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» обязуется:

2.1.1. Обеспечить питьевой водой Абонента через присоединенную водопроводную сеть.

2.1.2. Принимать от Абонента сточные воды в систему канализации, при условии соблюдения Абонентом предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ, согласно действующим нормам.
2.1.3. При проведении плановых и внеплановых работ по ремонту сетей, по которым осуществляется снабжение холодной водой и осуществляется водоотведение, заблаговременно уведомлять Абонента о причинах, сроках начала и продолжительности отключения (ограничения) или снижения надёжности водоснабжения и водоотведения Абонента:

· за 10 рабочих дней до начала перерыва при производстве плановых ремонтных работ;

· не позднее чем за 6 часов до фактического отключения или ограничения подачи холодной воды и водоотведения при производстве внеплановых ремонтных работ.

2.2. МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» имеет право:

2.2.1.Беспрепятственного доступа своих работников, для осуществления контрольных функций:

· к приборам и средствам учёта за соблюдением установленных режимов и согласованных объёмов потребления;

· проверок водоиспользующих установок, присоединённых к сети МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ»;

· проведения мероприятий по прекращению (ограничению) подачи (потребления) холодной воды в связи с нарушением Абонентом (Субабонентом) условий договора;

· контроля за состоянием сетей и сооружений водоснабжения и водоотведения Абонента.

2.3. Абонент обязан:

2.3.1. Соблюдать режим водопотребления и водоотведения.
2.3.2.Предостовлять МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» необходимые документы для расчета водопотребления и водоотведения.

2.3.3.Производить расчеты в порядке, сроки и размере, предусмотренном настоящим договором.

2.3.4.Обеспечить безопасность эксплуатации находящихся в его ведении сетей водоснабжения и водоотведения, оборудования.

2.3.5.При обнаружении утечки в системе водоснабжения, водоотведения в течении суток уведомить МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ».

2.3.6.Присоединять Субабонентов к собственным сетям водоснабжения и водоотведения только по письменному разрешению МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ». Присоединение Субабонентов оформляется внесением в настоящий договор соответствующих изменений. В случае присоединения Субабонентов – сообщать данные об объёмах потреблённой воды и сброшенных сточных вод (в том числе по их составу) одновременно с предоставлением аналогичной информации об объёмах собственного потребления воды и сброса сточных вод;

2.3.7. Требовать исполнения Субабонентами всех обязанностей, установленных настоящим договором для Абонента, в части требований по поддержанию оборудования холодного водоснабжения и водоотведения в надлежащем техническом состоянии и обеспечению технической безопасности, при эксплуатации объектов снабжения холодной и горячей водой и водоотведения, так как если бы указанные лица сами являлись Абонентами по настоящему договору. Абонент несёт перед МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) Субабонентами перечисленных обязанностей;

2.3.8.Иметь приборы учёта, внесённые в государственный реестр, на сетях водоснабжения и водоотведения. Приборы учёта приобретаются Абонентом, регистрируются в МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ».
2.3.9.Приборы и средства учёта находятся на балансе и обслуживании Абонента, пломбируются представителями МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ». Помещение узла учёта является собственностью Абонента, эксплуатируется им и должно соответствовать нормативным требованиям. Средства измерений на узле учёта должны быть защищены от несанкционированного вмешательства в их работу, нарушающего достоверный учёт количества полученной воды или сбрасываемых сточных вод. Абонент обеспечивает сохранность и исправность приборов и устройств, а также пломб, установленных МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» предусмотренных в настоящем пункте;

2.3.10. В соответствии с данными технического паспорта на приборы учёта проводить их поверку в органах Госстандарта в сроки, указанные в паспорте, а в случае отсутствия такого срока – не реже одного раза в два года. По истечении указанного срока прибор учёта считается неисправным, и его показания к учёту МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» не принимаются;

2.3.11. Извещать в трёхдневный срок МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» о неисправности приборов учёта и заменять неисправный прибор в течение 15 дней с момента обнаружения неисправности;

2.3.12. Выполнять предписания МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» по замене прибора учёта, неисправных задвижек на обводных линиях.
2.3.13. Обеспечивать беспрепятственный допуск работников МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» для осуществления контрольных функций, указанных в п. 2.2.1. настоящего договора;

2.3.14. Назначить лицо, ответственное за содержание узлов учёта, их сохранность, целостность пломб установленных МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» и обеспечить его присутствие для совместного снятия показаний приборов учёта с работником МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ». Ответственным лицом  назначается: ________________________________________________________________, тел. _____________.

2.3.15. Обеспечить беспрепятственный доступ представителей МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» к осмотру и проведению эксплуатационных работ на транзитных водопроводных и канализационных сетях, водоводах и коллекторах, находящихся на обслуживании МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», проходящих по территории Абонента;

2.3.16. В течение трёх рабочих дней сообщать МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» в случае изменения наименования, почтовых и платежных реквизитов, данных о смене руководства, собственника, организационно-правовой формы, условий водоснабжения и водоотведения, а также прочих событий, могущих повлечь за собой затруднение исполнения условий настоящего договора. При передаче устройств и сооружений для присоединения к системам коммунального водоснабжения и (или) водоотведения новому собственнику (владельцу) Абонент сообщает об этом МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» в трёхдневный срок, а новый владелец до начала пользования этими устройствами и сооружениями заключает договор на получение питьевой воды и (или) сброс сточных вод с организацией водопроводно-канализационного хозяйства.

3.ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ И ИХ УЧЕТА

3.1.Объем израсходованной «Абонентом» воды определяется согласно показаний узла учета воды.

3.2. Количество сточных вод, отводимых от Абонента, не имеющего приборов учёта количества отводимых сточных вод, принимается равным 100% отпущенной питьевой воды.

3.3.Снятие показаний приборов учёта и предоставление сведений об объёмах израсходованной воды и сброшенных сточных вод производится Абонентом до 25-го числа календарного месяца. Выборочный контроль показаний приборов учета и предоставленных сведений возлагается на МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ».

3.4.Для «Абонента» не имеющего приборов учета объемов израсходованной воды, расход воды определяется согласно норм водопотребления.

3.5. При ремонте, либо замене прибора учёта воды на срок не более 60-ти дней допускается определение фактического потребления воды в соответствии с пунктом 17 «Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод» утвержденных постановлением правительства от 04.09.2013 года №776, после истечения 60-ти дней со дня возникновения вышеуказанных обстоятельств определение количества потребленной воды осуществляется в соответствии с пунктом 16 «Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод» утвержденных постановлением правительства от 04.09.2013 года №776.

3.6. Количество израсходованной питьевой воды и соответственно сбрасываемых сточных вод определяется по пропускной способности водопроводного ввода или присоединения к канализационной сети при скорости движения воды в нем и действии его полным сечением круглосуточно в следующих случаях:

· При отсутствии или повреждении приборов учета или пломб на них, а так же пломб на задвижках обводных линий и их негерметичном закрытии;

· При  обнаружении самовольно возведенных устройств и сооружений для присоединения к водопроводным и канализационным сетям и устройствам МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ».

· При не обеспечении Абонентом доступа представителей МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» к приборам учета.

3.7. Абонент несет ответственность за сохранность и эксплуатацию сетей, сооружений и устройств, находящихся в его хозяйственном ведении или на его территории.

3.8. МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» не несет ответственности за ущерб, вызванный подтоплением помещений на сетях, сооружениях и устройствах, находящихся в хозяйственном ведении Абонента.

4.СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ
4.1. Расчеты за поставленную питьевую воду и принятые бытовые стоки производятся согласно показаний узлов учета, а при их отсутствии или выходе из строя расчетным путем.

4.2. Установление и изменение тарифа осуществляется постановлением Агентства по тарифам и ценам Архангельской области и является обязательным для сторон и подлежит исполнению с момента принятия постановления.

4.3. Расчетный период составляет один календарный месяц.

4.4.При расчетах МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» предъявляет платежный документ (счет-фактуру) и акт выполненных работ в адрес Абонента, для оплаты с его расчётного счёта на расчётный счёт МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», до 10 числа месяца следующего за отчетным. Претензии по содержанию предъявленного счета принимаются МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» в течении одного календарного месяца с момента его получения Абонентом. В последующие периоды перерасчёты за оказанные услуги не производятся.

4.5. Претензии по содержанию платёжного документа рассматриваются МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» в 10-ти дневный срок и при установлении их обоснованности излишки сумм засчитываются в погашение последующего платёжного документа, а при наличии дебиторской задолженности – в первую очередь погашают её.

4.6. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения абонентом обязательств по оплате настоящего договора организация водопроводно-канализационного хозяйства вправе потребовать от абонента уплаты неустойки в размере двукратной ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки (п.30 Правил холодного водоснабжения и водоотведения).

4.7. Абонент обязуется по требованию МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» производить не реже одного раза в квартал сверку расчётов с оформлением в течение 5-ти дней актов сверки платежей. Если в течение указанного срока Абонент не представит подписанный акт сверки, он считается принятым в редакции МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ».

5.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. ОО «Холмогоры» имеет право прекратить полностью или частично подачу воды и приём сточных вод без предварительного уведомления Абонента в следующих случаях:

· прекращение энергоснабжения ВОС МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ»;

· стихийных бедствий, явлений, аварий;

· необходимости подачи воды к местам возникновения пожара.

В перечисленных случаях МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» не несёт материальной ответственности за причинённый Абоненту ущерб и понесенные им убытки.

5.2. При досрочном расторжении Договора Абонентом по собственной инициативе, Абонент обязан предупредить об этом МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» за один месяц до расторжения, обеспечив при этом ответственное хранение и консервацию водомерного узла и произвести полную оплату за оказанные услуги.

5.3. МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» прекращает водоснабжение и водоотведение до истечения срока Договора в случаях:

- не оплаты Абонентом услуг МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» за два расчетных периода;

- не соблюдения условий настоящего Договора или действующих Правил холодного водоснабжения и водоотведения.

В иных случаях перерывы в подаче, прекращение или ограничение подачи холодной воды и работа системы водоотведения допускаются по соглашению Сторон договора.

5.4. При исполнении настоящего договора, а также,  по вопросам, не нашедшим отражения в Договоре, стороны руководствуются действующим гражданским законодательством, а также, федеральным законом о водоснабжении и водоотведении от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ, правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением правительства РФ от 29 июля 2013 года №644, правилами  организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденных постановлением правительства РФ от 04 сентября 2013 года №776, прочими федеральными, краевыми и местными законодательными актами в сфере водоснабжения, водоотведения и охраны окружающей среды.

5.5.Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей водоснабжения и водоотведения устанавливается актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей водоснабжения и водоотведения (Приложение №1).

5.6.Неотъемлемой частью Договора являются следующие приложения:

-Приложение №1 Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности за техническое состояние и обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения.

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий договор действует с момента подписания и действует до «__»__________ 201__ года, а по платежам до полного их исполнения, если ни одна из сторон не заявит за месяц до истечения срока действия настоящего договора о своем желании расторгнуть его, данный договор считается продленным  на следующий календарный год и на тех же условиях. Данное правило применяется и в дальнейшем при пролонгации на все последующие сроки.

7.АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН:

	МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ»
164530, Архангельская область,
с. Холмогоры, ул. Октябрьская,36

р/с 40702810048130000035 в Архангельском РФ ОАО «Россельхозбанк»
ИНН 2923007288

КПП 292301001

БИК 041117772
Директор

МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ»

________________________________ О.А. Фенев
	Абонент
_________________​​​____________

                                              Приложение №1
                                                                                                                     к договору №___-ВК/201__
                                                                                                                  от «__»____________ 201__ года

АКТ

разграничения балансовой принадлежности сетей

водоснабжения, канализации и эксплуатационной ответственности сторон

с.Холмогоры                                                                                                                           «__»___________2015 года

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», именуемое в дальнейшем МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ», в лице директора Фенева Олега Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и _____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», действующий на основании Устава, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1.МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» передает «Абоненту» питьевую воду через водопроводные сооружения и эксплуатирует водопроводные сети до границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.

2.МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» принимает стоки «Абонента» через канализационные сооружения и эксплуатирует канализационные сети до границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.

3. Граница раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности  сети водоснабжения устанавливается место присоединения водопроводного  ввода Абонента к фланцу отключающей задвижки на сети МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» согласно схем №1.
4. Граница раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности  сетей водоотведения устанавливается место присоединения выпуска Абонента к канализационному колодцу МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ» согласно схемы №1.

5. «Абонент» несет ответственность за техническое состояние и эксплуатацию находящихся в его ведении систем водоснабжения. Поддерживает в исправном техническом состоянии оборудование системы водоснабжения, водопровод, контрольно измерительные приборы, изоляцию водопроводов.

6.Неотемлемой частью акта являются схема №1.
7.Подписи сторон:

	Директор

МУП «Холмогорский ВОДОКАНАЛ»

________________________________ О.А. Фенев
	_________________​​​____________